

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE INTEGRATA ANNUALE 2023

### EBITDA Adjusted a 116 milioni di euro, utile d'esercizio a 39 milioni di euro, proposta di distribuzione di un dividendo di 0,042 Euro per azione

- Ricavi di € 836 milioni vs € 851 milioni nel 2022 (-1,8%)
- EBITDA Adjusted di € 116 milioni vs € 104 milioni nel 2022 (+11,6%)
- EBIT di € 80 milioni vs € 77 milioni nel 2022 (+4,1%)
- Utile dell'esercizio pari a € 39 milioni vs € 44 milioni nel 2022 (-11,8%)
- Proposta di distribuzione di un dividendo di € 0,042 per azione (circa € 6.8 milioni di distribuzione totale di dividendi) e nuova politica dei dividendi
- Ulteriore crescita e diversificazione del portafoglio ordini e pipeline<sup>1</sup> EV & Automotive al 29 febbraio 2024 rispettivamente di € 6,4 miliardi e € 5,2 miliardi grazie all'acquisizione di nuovi clienti, inclusi 2 OEM cinesi ed 1 Europeo

**Baranzate (MI), 28 marzo 2024** – Il Consiglio di Amministrazione di EuroGroup Laminations S.p.A. ("EuroGroup Laminations" o il "Gruppo" o la "Società") – leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotor per motori e generatori elettrici – ha approvato la Relazione Finanziaria Annuale del Gruppo e il progetto di bilancio separato di EuroGroup Laminations S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

Marco Arduini, Amministratore Delegato di EuroGroup Laminations ha commentato: "Grazie alla performance del 2023 annunciamo la prima distribuzione di un dividendo da società quotata in Borsa. In aggiunta, il Consiglio di Amministrazione ha approvato una politica di dividendi flessibile, sostenibile, e coerente con il nostro piano di crescita e di investimenti. Confermiamo il nostro impegno nel creare valore per gli azionisti e la fiducia nelle prospettive future della società".

### PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI 2023

<i>in migliaia di Euro</i>	FY 2023	FY 2022	Var %
Ricavi	835.942	851.112	(1,8%)
EBITDA Adjusted	115.983	103.909	+11,6%
EBIT	80.327	77.177	+4,1%
Utile dell'esercizio	38.608	43.778	(11,8%)
Indebitamento Finanziario Netto	110.786	259.377	(57,3%)
Patrimonio Netto	459.187	195.625	+134,7%

Nel 2023 i ricavi sono stati pari a € 835,9 milioni, in leggera flessione dell'1,8% rispetto al 2022 (€ 851,1 milioni). Il risultato è stato guidato dalla solida crescita del segmento EV & Automotive, che ha quasi completamente compensato la contrazione del segmento Industrial.

<sup>1</sup> Ordini a febbraio 2024 relativi al periodo 2024E-2029E (con periodo di riferimento i 70 mesi successivi)

### Ricavi consolidati per segmento operativo:

<i>in migliaia di Euro</i>	FY 2023	FY 2022	Var %
EV & Automotive	477.294	317.932	50,1%
Industrial	358.648	533.180	(32,7%)
<b>Totale Ricavi</b>	<b>835.942</b>	<b>851.112</b>	<b>(1,8%)</b>

Il segmento EV & Automotive ha registrato ricavi pari a € 477,3 milioni, in crescita del 50,1% rispetto al 2022 (€ 317,9 milioni), principalmente grazie all'aumento dei volumi di produzione su nuovi progetti legati alla crescente domanda di prodotti EV, coerentemente con l'esecuzione e l'espansione del portafoglio ordini, confermando così la leadership del Gruppo nei mercati di riferimento.

Il segmento Industrial ha registrato ricavi per € 358,6 milioni, rispetto a € 533,2 milioni dello stesso periodo del 2022 (-32,7% a/a). Il calo dei ricavi è dovuto principalmente alla continua riduzione dei volumi a seguito del perdurante processo di de-stocking dei clienti del Gruppo, oltre che alla contrazione dei prezzi delle materie prime, intensificatasi a partire dal secondo trimestre dell'anno, e all'incertezza normativa per alcuni sotto-segmenti (es. pompe di calore). Si prevede che il processo di de-stocking per i clienti del segmento Industrial si protrarrà almeno fino alla metà dell'anno in Europa, anche per via del peggioramento della congiuntura economica, mentre per il mercato nordamericano è atteso un miglioramento nel 2024 sulla base di quanto osservato negli ultimi mesi del 2023.

### Ricavi consolidati per area geografica:

<i>in migliaia di Euro</i>	FY 2023	FY 2022	Var %
EMEA	456.323	501.176	(8,9%)
<i>di cui in Italia</i>	449.111	487.954	(8,0%)
Nord America	328.245	305.390	7,5%
<i>di cui in Messico</i>	273.617	203.499	34,5%
<i>di cui negli Stati Uniti</i>	54.628	101.891	(46,4%)
Asia	51.374	44.546	15,3%
<i>di cui in Cina</i>	51.374	44.541	15,3%
<b>Totale Ricavi</b>	<b>835.942</b>	<b>851.112</b>	<b>(1,8%)</b>

I ricavi dell'area EMEA sono stati pari a € 456,3 milioni (€ 501,2 milioni nel 2022), in calo dell'8,9%; i ricavi del Nord America sono stati pari a € 328,2 milioni (€ 305,4 milioni nel 2022), in aumento del 7,5%, grazie alla domanda sostenuta del segmento EV & Automotive, che ha più che compensato la riduzione dei volumi del segmento Industrial.

I ricavi in Messico sono stati pari a € 273,6 milioni (€ 203,5 milioni nel 2022) grazie alla forte performance del segmento EV & Automotive. I ricavi dagli Stati Uniti (che sono interamente legati al segmento Industrial) sono stati pari a € 54,6 milioni (€ 101,9 milioni nel 2022) con una riduzione dovuta all'effetto combinato e duraturo dei minori volumi, in particolare nei sotto-segmenti Home, Energy, HVAC e other Industrial, nonché della significativa riduzione dei prezzi dell'acciaio.

I ricavi nell'area asiatica, che nel corso del 2023 hanno visto il segmento EV & Automotive superare il segmento Industrial, sono stati pari a € 51,4 milioni, in significativo aumento rispetto all'anno precedente (€ 44,5 milioni nel 2022) grazie anche all'inizio della produzione di nuovi progetti per il segmento EV & Automotive.

**Nel 2023 l'EBITDA Adjusted<sup>2</sup>**, al netto dei costi non ricorrenti per l'IPO, l'acquisizione di DS4 e per HR, è stato pari a € 116,0 milioni, in crescita dell'11,6% rispetto all'anno precedente (€ 103,9 milioni) con un EBITDA Adjusted Margin al 13,9%, in netto miglioramento rispetto al 12,2% registrato nel 2022. Il miglioramento dell'EBITDA Adjusted Margin consolidato riflette lo shift nel business mix, con il segmento EV & Automotive che presenta marginalità più alte del segmento Industrial, e anche gli effetti delle ulteriori azioni di efficientamento operativo avviate nel terzo trimestre del 2023 unite alle sinergie operative tra le due business unit.

**EBITDA Adjusted<sup>2</sup> per segmento operativo:** nel 2023, l'EBITDA Adjusted del segmento EV & Automotive si è attestato a € 72,3 milioni (+69,4% rispetto a € 42,7 milioni del 2022), con un Adjusted EBITDA Margin del 15,1%, in significativo miglioramento rispetto al 13,4% del 2022, grazie alla crescita dei volumi produttivi e alla prosecuzione dei diversi ramp-up già avviati. L'EBITDA Adjusted del segmento industrial si è attestato a € 43,7 milioni (-28,6% rispetto a € 61,3 milioni del 2022), con un Adjusted EBITDA Margin del 12,2%, superiore all'11,5% del 2022. L'effetto della riduzione dei volumi di produzione sull'Adjusted EBITDA Margin del segmento industrial è stato limitato grazie alla capacità del Gruppo di gestire sinergicamente le oscillazioni delle attività tra i due segmenti di business, mentre il meccanismo di passthrough ha compensato l'impatto negativo della deflazione delle materie prime sulla top line.

**L'EBIT** del 2023 è stato pari a € 80,3 milioni, in aumento del 4,1% rispetto a € 77,2 milioni nel 2022, con l'EBIT Margin che cresce da 9,1% nel 2022 a 9,6% nel 2023. La performance beneficia dell'evoluzione del business mix nonostante l'aumento degli ammortamenti, passati da € 26,1 nel 2022 a € 33,7 nel 2023, principalmente a causa dell'avanzamento del piano di investimenti per sostenere la crescita del business nel segmento EV & Automotive.

**L'utile dell'esercizio** nel 2023 ha raggiunto € 38,6 milioni, in diminuzione dell'11,8% rispetto al 2022 (€ 43,8 milioni), per via dell'aumento degli oneri finanziari netti, che includono anche 6,4 milioni di euro di perdite su cambi non realizzate. L'utile di pertinenza del Gruppo è risultato pari a € 34,1 milioni, in diminuzione rispetto a € 39,3 milioni del 2022.

**Portafoglio ordini e pipeline:** il portafoglio ordini del segmento EV & Automotive ha raggiunto un valore stimato di € 6,4 miliardi, grazie anche alla ricezione in corso d'anno di ordini su nuove piattaforme per nuovi clienti in tutte le geografie, compresi due OEM cinesi e uno europeo, a cui si aggiungono € 5,2 miliardi in pipeline<sup>3</sup> al 29 febbraio 2024, in forte aumento rispetto ai circa € 5 miliardi e € 2,5 miliardi all'IPO.

### Situazione Patrimoniale-finanziaria

Nel 2023 gli investimenti netti (CAPEX) sono stati pari a € 95,8 milioni, con un incremento del 12,6% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (€ 85,1 milioni) per sostenere i piani di espansione del Gruppo, principalmente legati al segmento EV & Automotive (circa 80% degli investimenti totali realizzati).

Al 31 dicembre 2023, il Capitale circolante netto commerciale era pari a € 179,1 milioni (€ 157,0 milioni al 31 dicembre 2022) rispetto a € 248,8 milioni al 30 settembre 2023 e a € 253,6 milioni al 30 giugno 2023, principalmente riconducibile all'aumento delle scorte necessarie a supportare importanti progetti EV & Automotive in fase di ramp-up in Europa e in Cina attesi entro la fine del 2023 ed effettivamente avviati all'inizio del 2024.

<sup>2</sup> Al netto di costi non ricorrenti per l'IPO, l'acquisizione di DS4 e per HR

<sup>3</sup> Ordini a febbraio 2024 relativi al periodo 2024E-2029E (con periodo di riferimento i 70 mesi successivi)

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2023 è diminuito di € 148,6 milioni rispetto al 31 dicembre 2022 (€ 259,4 milioni), attestandosi a € 110,8 milioni, con un conseguente miglioramento della leva finanziaria (1,0x al 31 dicembre 2023, rispetto a 2,5x al 31 dicembre 2022). L'andamento è dovuto principalmente all'effetto dei proventi derivanti dal processo di quotazione completato a febbraio 2023, nonostante l'assorbimento del capitale circolante e l'aumento degli investimenti operativi a sostegno della crescita della capacità produttiva per il segmento EV & Automotive. Escludendo gli effetti dell'acquisizione di DS4 e il buyback, l'indebitamento finanziario netto sarebbe di circa € 90 milioni.

### **PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DELL'ESERCIZIO 2023 DEL BILANCIO SEPARATO DELLA EUROGROUP LAMINATIONS S.P.A.**

Nel 2023 i ricavi della EuroGroup Laminations S.p.A. sono pari a € 9,8 milioni rispetto a € 10,6 milioni nel precedente esercizio. L'EBIT si è attestato a € -1,2 milioni rispetto a € 1,1 milioni nel 2022. L'utile dell'esercizio è pari a € 4,6 milioni rispetto € 2,2 milioni nel 2022.

### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO**

Per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'assemblea degli azionisti la distribuzione di un dividendo pari a € 0,042 per ciascuna azione avente diritto agli utili (con esclusione delle azioni proprie detenute dalla Società), corrispondente a complessivi circa € 6,8 milioni, fatta peraltro avvertenza che l'eventuale variazione del numero di azioni proprie in portafoglio della Società al momento della distribuzione non avrà incidenza sull'importo del dividendo unitario come sopra stabilito, ma andrà ad incremento o decremento dell'importo appostato a riserva di utili portati a nuovo. Il dividendo verrà proposto in pagamento in data 22 maggio 2024 (data stacco cedola 20 maggio 2024 e record date 21 maggio 2024).

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di adottare una politica di distribuzione dei dividendi con riferimento ai successivi esercizi del piano 2023-2026. Tale politica prevede come obiettivo quello di distribuire dividendi per un ammontare fino al 20% dell'utile derivante dalla gestione ordinaria (al netto di eventuali cessioni, dismissioni o altre operazioni straordinarie) risultante dal bilancio di esercizio della Società, compatibilmente con le esigenze di crescita del gruppo e con l'implementazione del business plan e subordinatamente ai piani strategici di investimento, alle esigenze finanziarie e di investimento del gruppo e nel rispetto, tra l'altro, di eventuali limitazioni previste, tempo per tempo, dalla documentazione contrattuale regolante l'indebitamento finanziario del gruppo e a condizione che vi siano utili e/o riserve distribuibili risultanti dal bilancio civilistico della Società. Tale politica sarà implementata dal Consiglio di Amministrazione valutando attentamente tutte queste circostanze e sarà in ogni caso demandata di volta in volta all'approvazione da parte dell'assemblea degli azionisti.

### **FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL PERIODO**

In data 10 febbraio 2023, EuroGroup Laminations S.p.A. ha completato il processo di quotazione delle proprie azioni ordinarie su Euronext Milan a seguito (i) del provvedimento di ammissione alla quotazione su Euronext Milan delle azioni, e del provvedimento di ammissione alle negoziazioni delle azioni della società, rilasciati da parte di Borsa Italiana rispettivamente in data 31 gennaio 2023 e in data 8 febbraio 2023; e (ii) della comunicazione da parte della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa ("CONSOB") del provvedimento di approvazione del Prospetto Informativo relativo all'ammissione alla quotazione su Euronext Milan, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., delle azioni ordinarie di EuroGroup Laminations S.p.A..

Il 2 agosto 2023 il Gruppo ha firmato un accordo vincolante con Angelo Petrogalli per

l'acquisto del 100% delle azioni di DS4 S.r.l. ("DS4"), società con sede a Pedrengo (BG) attiva nella progettazione e realizzazione di software e hardware su misura con applicazioni nel campo dell'automazione industriale.

L'operazione è stata conclusa il 9 ottobre 2023, in seguito alla ricezione del nulla osta dal Governo italiano ai sensi della normativa sulla golden power. È stata quindi avviata l'attività di integrazione di DS4 con il Gruppo a servizio dell'estrazione delle sinergie operative previste dal piano di crescita.

Il 27 settembre il Gruppo ha annunciato l'avvio del programma di acquisto di azioni proprie autorizzato dall'Assemblea degli azionisti del 20 luglio scorso, con l'obiettivo di raggiungere il 3% del totale delle azioni del Gruppo entro giugno 2024.

Alla data del presente comunicato stampa, la Società è titolare di n. 4.763.725 azioni proprie, pari al 2,841% del capitale sociale.

### **FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO**

Il 12 gennaio 2024 è avvenuta l'inaugurazione del nuovo stabilimento in Messico, destinato alla produzione di statori e rotori per il segmento EV & Automotive.

Il 17 gennaio 2024 il Gruppo ha comunicato di aver acquisito la qualifica di PMI quotata ai sensi del regolamento CONSOB adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, mentre il 18 gennaio 2024 ha annunciato la propria adesione al Global Compact delle Nazioni Unite.

Il 24 gennaio 2024 il CdA del Gruppo ha nominato per cooptazione il dott. Axel Volker Dill, nuovo CEO del segmento Industrial, a consigliere di amministrazione a seguito delle dimissioni di un consigliere.

Il 20 febbraio 2024 il Gruppo ha annunciato l'aggiudicazione di un significativo contratto di sviluppo con un contributo pubblico del MIMIT per totali € 13,1 milioni a coprire attività di ricerca e industrializzazione negli impianti italiani nei prossimi anni.

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Data l'evoluzione osservata nelle dinamiche dei due segmenti di business, con il robusto sviluppo previsto per il segmento EV & Automotive con la previsione di circa 20 avvisi di produzione entro il 2025, con domanda ancora debole ed effetto negativo del pricing delle materie prime in Europa nella prima metà del 2024, con recupero in Nord America e crescita in Asia per il segmento Industrial, a margini consolidati pressoché costanti, e con l'esecuzione degli investimenti a servizio del piano di espansione della capacità produttiva per il segmento EV & Automotive, gli obiettivi<sup>6</sup> per il 2024 vedono:

- Ricavi: 900-960 € Mln
- EBITDA: 120-130 € Mln
- CAPEX: circa 80€ Mln
- Capitale Circolante Netto: 180-200 € Mln

Dato quanto sopra, gli obiettivi a medio termine<sup>4</sup> vedono:

- Ricavi: crescita con CAGR<sup>5</sup> 2024-2026 tra il 24% e il 27%
- EBITDA: crescita con CAGR<sup>5</sup> 2024-2026 tra il 24% e il 27%
- CAPEX: circa 140 € Mln di investimenti cumulati per il 2025 e il 2026

### **ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

**Approvazione della relazione annuale sul governo societario, della relazione sulla remunerazione e della dichiarazione consolidata di carattere non finanziario**

<sup>4</sup> La Guidance per il 2024 e gli obiettivi a medio termine non includono potenziali operazioni di M&A

<sup>5</sup> Compounded Annual Growth Rate, Tasso di crescita annuo composto

Il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato la Relazione annuale sul governo societario e gli assetti proprietari, la Relazione sulla remunerazione ex art.123-ter del D.Lgs. 58/98 (TUF), nonché la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario (DNF) ex D.Lgs 254/2016, incorporata nella Relazione Annuale Integrata sul 2023. Le relazioni saranno messe a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

### **Convocazione assemblea ordinaria degli azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare per il giorno 6 maggio 2024 l'Assemblea degli Azionisti per deliberare sui seguenti punti posti all'ordine del giorno:

1. Bilancio di Esercizio e Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023;
- 1.1. Approvazione del Bilancio di Esercizio di EuroGroup Laminations S.p.A. al 31 dicembre 2023 e presentazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023, corredati della Relazione degli Amministratori sulla gestione dell'esercizio 2023, della Relazione del Collegio Sindacale e delle Relazioni della Società di Revisione; deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione della dichiarazione consolidata di carattere non finanziario redatta ai sensi del D. Lgs. 254/2016. Deliberazioni inerenti e conseguenti];
- 1.2. Destinazione del risultato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi dell'art. 123-ter, commi 3-bis e 6, del D. Lgs. 58/98;
- 2.1. Deliberazione vincolante sulla prima sezione in tema di politica di remunerazione predisposta ai sensi dell'art. 123-ter, comma 3, del D. Lgs. n. 58/1998;
- 2.2. Deliberazione non vincolante sulla seconda sezione sui compensi corrisposti predisposta ai sensi dell'art. 123-ter, comma 4, del D. Lgs. n. 58/1998;
3. Nomina di un amministratore a seguito di dimissioni e cooptazione ai sensi dell'art. 2386 c.c. e dell'art. 13.4 dello Statuto Sociale; deliberazioni inerenti e conseguenti;
4. Approvazione del nuovo regolamento per lo svolgimento dell'assemblea degli Azionisti.

Per tutte le ulteriori informazioni, si rimanda all'Avviso di Convocazione, corredato da tutte le informazioni prescritte dall'art. 125-bis del TUF, e alla documentazione che sarà sottoposta all'Assemblea ai sensi degli artt. 125-ter e 125-quater del TUF, che saranno messi a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede legale della Società, Via Stella Rosa 48, 20021 Baranzate (MI) e sul sito internet della Società <https://euro-group.it/>, Sezione "Governance – Assemblee degli Azionisti". L'estratto dell'Avviso di Convocazione sarà altresì pubblicato su di un quotidiano a diffusione nazionale entro i termini di legge.

\*\*\*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Isidoro Guardalà, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*

Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea.

Nel presente documento, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli International Financial Reporting Standards (IFRS), vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (Non-GAAP Measures) in linea con le linee guida dell'ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance

(Orientamenti ESMA/2015/1415, adottati dalla Consob con Comunicazione n. 92543 del 3 dicembre 2015) pubblicati in data 5 ottobre 2015. Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS.

\*\*\*

Il Progetto di Bilancio d'Esercizio di EuroGroup Laminations S.p.A. e il Bilancio Consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione in data odierna, saranno a disposizione del pubblico nei termini regolamentari previsti presso la sede della società in via Stella Rosa 48, 20021 Baranzate (MI), nonché pubblicata sul sito internet della Società all'indirizzo <https://euro-group.it/> sezione Investor.

**ALLEGATI:** Si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di bilancio consolidato e separato (EuroGroup Laminations S.p.A.) della Situazione Patrimoniale-finanziaria, del Conto Economico e del Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2023 attualmente in corso di certificazione da parte della società di revisione.

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet del Gruppo <https://euro-group.it/>, sezione Investors/Comunicati Stampa e sul sistema di stoccaggio autorizzato TInfo([www.linio.it](http://www.linio.it)).

#### PER ULTERIORI INFORMAZIONI

##### [EUROGROUP LAMINATIONS – INVESTOR RELATIONS](#)

Matteo Picconeri | Investor Relations Manager | [ir@euro-group.it](mailto:ir@euro-group.it)

##### [UFFICIO STAMPA | COMMUNITY – COMMUNICATION ADVISORS](#)

Giulia Polvara | [giulia.polvara@community.it](mailto:giulia.polvara@community.it) | T. +39 334 2823 514

Valeria Longo | [valeria.longo@community.it](mailto:valeria.longo@community.it) | T. +39 351 1410 677

### **A PROPOSITO DI EUROGROUP LAMINATIONS**

*EuroGroup Laminations, leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotor per motori e generatori elettrici. Il Gruppo opera in due segmenti operativi con specifiche business unit: (i) EV & AUTOMOTIVE, attivo nella progettazione e produzione del motor core (i.e. statori e rotor) per motori elettrici utilizzati per la trazione dei veicoli elettrici, oltre a un'ampia gamma di applicazioni automobilistiche non di trazione; e (ii) INDUSTRIAL, che progetta e produce prodotti utilizzati in varie applicazioni, tra cui quelle industriali, di domotica, apparecchiature HVAC, energia eolica, logistica e pompe. Con sede a Baranzate (MI), EuroGroup Laminations, ha conseguito ricavi pari a circa 836 milioni di euro nel 2023, attualmente può contare su un organico di circa 3.000 addetti, 8 stabilimenti produttivi in Italia e 6 all'estero (2 in Messico, 2 in Cina, 1 negli Stati Uniti e 1 in Tunisia) e un portafoglio ordini per il segmento EV & AUTOMOTIVE con un valore stimato di circa 6,4 miliardi di euro e pipeline di 5,2 miliardi di euro.*



**Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31 dicembre 2023**

(Importi in migliaia di Euro)	31 dicembre 2023	di cui con parti correlate	31 dicembre 2022	di cui con parti correlate
Avviamento	10.543		-	
Attività immateriali	7.517		2.774	
Attività materiali	269.341		206.550	
Diritto d'uso	61.122	29.706	55.115	33.158
Crediti e attività finanziarie non correnti	3.649		5.931	
Crediti per imposte anticipate	20.810		23.325	
Altre attività non correnti	2.241		1.834	
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>375.223</b>		<b>295.529</b>	
Rimanenze	357.044		335.733	
Crediti commerciali	117.544	150	150.573	43
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	204.836		116.503	
Altri crediti e attività correnti	66.710		53.499	
Crediti e attività finanziarie correnti	50.736		5.684	5.684
Crediti tributari	3.188		4.223	
<b>Totale attività correnti</b>	<b>800.058</b>		<b>666.215</b>	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.175.281</b>		<b>961.744</b>	
Capitale sociale	6.112		6.112	
Riserva sovrapprezzo	270.288		34.410	
Altre riserve	(4.016)		4.963	
Riserve di utili	151.966		118.020	
<b>Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>424.350</b>		<b>163.505</b>	
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>34.837</b>		<b>32.120</b>	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>459.187</b>		<b>195.625</b>	
Debiti e passività finanziarie non correnti	167.589		190.778	
Passività finanziarie da diritti d'uso non correnti	40.117	26.888	41.202	23.568
Passività per benefici ai dipendenti	4.657	119	4.070	49
Fondi per rischi e oneri non correnti	637		1.230	
Imposte differite passive	17.811		12.825	
Altre passività non correnti	6.802		5.085	549
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>237.613</b>		<b>255.190</b>	
Debiti e Passività finanziarie correnti	147.303		142.279	
Passività finanziarie da diritti d'uso correnti	11.178	3.518	7.192	2.571
Debiti commerciali	295.448	1.448	329.292	
Debiti per imposte	999		9.849	
Altre passività correnti	23.553	586	22.317	685
<b>Totale passività correnti</b>	<b>478.481</b>		<b>510.929</b>	
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.175.281</b>		<b>961.744</b>	



### Conto economico consolidato al 31 dicembre 2023

(Importi in migliaia di Euro)	31 dicembre 2023	di cui con parti correlate	31 dicembre 2022	di cui con parti correlate
Ricavi	835.942	289	851.112	126
Altri ricavi e proventi	4.006		5.270	
Variazioni prodotti finiti e semilavorati	24.436		37.345	
Costi per acquisto materie prime	(545.895)		(576.657)	
Costi per servizi	(94.596)	(3.034)	(98.714)	(2.318)
Costo del personale	(107.821)	(3.280)	(105.990)	(5.531)
Altri costi operativi	(2.015)	(1)	(4.942)	(1)
Svalutazione di immobilizzazioni	-		(4.946)	
Ammortamenti	(33.730)	(4.547)	(26.091)	(2.694)
<b>Risultato operativo</b>	<b>80.327</b>		<b>76.387</b>	
Oneri finanziari	(24.199)	(716)	(14.117)	(405)
Proventi finanziari	5.746	12	2.561	90
Utili (perdite) su cambi	(6.432)		(1.213)	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>55.442</b>		<b>63.618</b>	
Imposte	(16.834)		(19.840)	
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>38.608</b>		<b>43.778</b>	
Risultato di pertinenza del Gruppo	34.057		39.287	
Risultato di pertinenza di terzi	4.551		4.491	
Utile per azione	0,21		0,32	

## Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2023

(Importi in migliaia di Euro)	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>38.608</b>	<b>43.778</b>
Imposte sul reddito	16.834	19.840
Ammortamenti	33.730	26.091
Differenza tra i contributi pensionistici pagati e gli oneri della pensione	(500)	(169)
Proventi finanziari	(5.746)	(2.561)
Oneri finanziari	24.199	14.117
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dall'alienazione di attività materiali	(71)	-
Variazione dei fondi rischi ed oneri	(275)	828
Svalutazione crediti	702	1.712
Svalutazione magazzino	1.100	13.778
Oneri per compensi basati su azioni	273	2.161
Svalutazione delle immobilizzazioni	-	4.946
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>108.854</b>	<b>124.521</b>
(Incremento)/decremento dei crediti commerciali	35.225	(55.266)
(Incremento)/decremento delle rimanenze	(20.016)	(129.563)
Incremento/(decremento) dei debiti commerciali	(46.002)	89.082
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	5.162	(6.771)
(Incremento)/decremento di altri crediti	(14.936)	(27.004)
Incremento/(decremento) di altri debiti	(1.154)	(13.395)
<b>Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>67.133</b>	<b>(18.396)</b>
Imposte sul reddito pagate	(19.879)	(2.452)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>47.254</b>	<b>(20.848)</b>
(Investimenti) in attività materiali	(94.245)	(84.354)
Prezzo di realizzo delle attività materiali	300	-
(Investimenti) in attività immateriali	(1.576)	(754)
(Investimenti) in attività finanziaria a breve	(50.603)	-
(Investimenti) in attività finanziaria a medio o lungo termine	(945)	-
Aggregazioni aziendali	(12.041)	-
Interessi incassati	5.669	455
Dividendi incassati	43	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(153.398)</b>	<b>(84.653)</b>
Aumento di capitale	243.750	-
Acquisto azioni proprie	(6.511)	-
Accensione di finanziamenti bancari e altri finanziatori	37.442	108.756
Rimborso di finanziamenti bancari	(32.773)	(63.034)
Incremento passività finanziarie correnti	32.951	66.901
Rimborso delle passività finanziarie correnti	(57.605)	(12.647)
Variazione area consolidamento	-	6.580
Incasso di crediti finanziari	6.641	-
Rimborsi passività finanziarie derivanti da <i>lease</i>	(10.821)	(9.863)
Dividendi pagati	(1.002)	(5.329)
Interessi pagati	(20.834)	(12.162)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>191.238</b>	<b>79.202</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>85.094</b>	<b>(26.299)</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>116.503</b>	<b>137.662</b>
Effetto delle variazioni dei tassi di cambio	3.239	5.140
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>204.836</b>	<b>116.503</b>

**EuroGroup Laminations S.p.A. Situazione patrimoniale-finanziaria al 31 dicembre 2023**

(Importi in Euro)	31 dicembre 2023	di cui con parti correlate	31 dicembre 2022	di cui con parti correlate
Attività immateriali	645.154		177.592	
Attività materiali	191.422		43.579	
Diritto d'uso	205.134		-	
Partecipazioni	78.775.356	78.775.356	59.070.703	59.070.703
Crediti e attività finanziarie non correnti	82.261.985	80.915.960	46.999.179	44.568.624
Crediti per imposte anticipate	553.548		1.022.994	
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>162.632.599</b>		<b>107.314.047</b>	
Crediti e attività finanziarie correnti	90.233.919	49.355.521	17.272.145	17.537.005
Crediti commerciali	3.991.809	3.991.809	11.882.557	11.839.718
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	54.670.240		8.522.056	
Altri crediti e attività correnti	2.547.936		4.879.702	
Crediti tributari	312.362			
<b>Totale attività correnti</b>	<b>151.756.266</b>		<b>42.556.460</b>	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>314.388.865</b>		<b>149.870.507</b>	
Capitale sociale	6.111.941		6.111.940	
Riserva sovrapprezzo	270.288.072		34.409.537	
Altre riserve	-6.770.069		102.215	
Riserve di utili	22.694.455		18.213.758	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>292.324.399</b>		<b>58.837.450</b>	
Debiti e passività finanziarie non correnti	14.158.824		11.912.957	
Passività per benefici ai dipendenti	660.083	30.893	632.288	25.473
Fondi per rischi e oneri non correnti	415.554		444.381	
Imposte differite passive	2.419		11.064	
Passività finanziarie da diritti d'uso non correnti	148.349		-	
Altre passività non correnti	-		-	
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>15.385.229</b>		<b>13.000.690</b>	
Debiti e Passività finanziarie correnti	1.242.801	-	70.040.616	69.579.989
Debiti commerciali	2.848.187	552.024	5.203.231	476.515
Debiti per imposte	98.144		491.178	
Altre passività correnti	2.433.832	362.621	2.297.342	958.701
Passività finanziarie da diritti d'uso correnti	56.273		-	
<b>Totale passività correnti</b>	<b>6.679.237</b>		<b>78.032.367</b>	
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>314.388.865</b>		<b>149.870.507</b>	

### EuroGroup Laminations S.p.A. Conto economico al 31 dicembre 2023

(Importi in Euro)	31 dicembre 2023	di cui con parti correlate	31 dicembre 2022	di cui con parti correlate
Ricavi	9.756.344	9.756.344	10.588.759	10.588.759
Altri ricavi e proventi	242.394	-	35.612	31.200
Costi per servizi	(5.885.374)	(1.704.650)	(3.495.474)	(950.511)
Costo del personale	(5.000.346)	(1.621.170)	(4.776.335)	(1.814.005)
Altri costi operativi	(67.827)	-	(1.030.705)	(527.550)
Svalutazione di immobilizzazioni	-	-	(133.464)	(133.464)
Ammortamenti	(231.031)		(120.251)	
<b>Risultato operativo</b>	<b>(1.185.840)</b>		<b>1.068.142</b>	
Oneri finanziari	(1.064.866)	(369.650)	(1.290.446)	(776.764)
Proventi finanziari	9.174.477	5.192.715	3.590.934	3.541.237
Utili (perdite) su cambi	(1.887.348)	(1.873.896)	(130.189)	(167.103)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>5.036.423</b>		<b>3.238.441</b>	
Imposte	(445.096)		(1.025.893)	
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>4.591.327</b>		<b>2.212.548</b>	

**EuroGroup Laminations Laminations S.p.A. Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2023**

(Importi in Euro)	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>4.591.327</b>	<b>2.212.548</b>
Imposte sul reddito	445.096	1.025.893
Ammortamenti	231.031	120.251
Differenza tra i contributi pensionistici pagati e gli oneri della pensione	(107.416)	(2.572)
Proventi finanziari	(9.174.477)	(3.590.934)
Oneri finanziari	948.866	1.290.446
(Rivalutazioni)/Svalutazioni di partecipazioni	116.000	-
Variazione dei fondi rischi ed oneri	16.610	444.381
Svalutazione crediti	-	172.681
Oneri per compensi basati su azioni	272.857	-
Svalutazione delle immobilizzazioni	-	133.463
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(2.660.106)</b>	<b>1.806.157</b>
(Incremento)/decremento dei crediti commerciali	7.890.748	(4.598.460)
Incremento/(decremento) dei debiti commerciali	(10.226.507)	4.033.458
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	(625.681)	(33.314)
(Incremento)/decremento di altri crediti	1.314.167	(4.035.799)
Incremento/(decremento) di altri debiti	(306.583)	989.791
<b>Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>(4.613.962)</b>	<b>(1.838.167)</b>
Altre variazioni	-	256.756
Imposte sul reddito pagate	(720.942)	(83.525)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(5.334.904)</b>	<b>(1.664.936)</b>
(Investimenti) in attività materiali	(184.967)	(2.382)
Prezzo di realizzo delle attività materiali	-	-
(Investimenti) in attività immateriali	(628.960)	(98.700)
(Investimento) in partecipazioni in società controllate	(16.284.838)	-
(Investimenti) in attività finanziaria a breve	(40.878.398)	-
Proventi finanziari incassati	4.087.124	982.980
Dividendi incassati	1.134.044	2.558.457
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(52.755.995)</b>	<b>3.440.355</b>
Aumento di capitale	243.749.998	-
Acquisto azioni proprie	(6.511.070)	-
Finanziamenti verso società del Gruppo e posizioni verso gli aderenti al sistema di tesoreria accentrata	(137.212.929)	11.402.453
Accensione di finanziamenti bancari e verso altri finanziatori	206.903	-
Rimborso di finanziamenti	(460.544)	(24.117)
Rimborso delle passività finanziarie correnti	-	(989.488)
Incasso da finanziamento a controllante	5.684.000	-
Rimborsi passività finanziarie derivanti da <i>lease</i>	(33.022)	(9.835)
Dividendi pagati	-	(4.276.209)
Interessi pagati	(1.184.253)	(1.290.445)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>104.239.083</b>	<b>4.812.359</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>46.148.184</b>	<b>6.587.778</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>8.522.056</b>	<b>1.934.278</b>
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>54.670.240</b>	<b>8.522.056</b>